
Администрация города Костромы 
Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы 
«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

ИНН 4442017030, БИК 043469001 
КПП 440101001. ОГРН 1034408614041 

156002. Костромская область , город. Кострома . О с т р о в с к о г о . 38 
тел . /факс . 31-22-30 

Е-та11 ко§-§сЬоо129 с^лпаИ.ги 

Приказ 
17.07.2018 года № 240 

О б утверждении плана мероприятий 
по реализации программы «Развитие образовательного туризма 
в Средней общеобразовательной школе № 29 города Костромы 

на 2018-2020 годы» 
В целях реализации муниципального плана мероприятий по реализации программы 

«Развитие образовательного туризма в Костромской области на 2018-2020 годы, 
утвержденного распоряжением Комитета образования, культуры, спорта и работы с 
молодежью от 09. 07. 2018 года 507 - Р3/1У « О б утверждении муниципального плана 
мероприятий по реализации программы «Развитие образовательного туризма в Костромской 
области на 2018-2020 годы», на основании Устава школы, в соответствии с образовательными 
программам всех уровней 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственного за организацию работы по образовательному туризму в 
образовательной организации - Харебову Н.Р., педагога-организатора; 

2. Утвердить план работы учреждения по исполнению муниципального Плана с 
указанием конкретных сроков проведения мероприятий (приложение № 1); 

3. Харебовой Н.Р.: 
3.1. представить утвержденный план в муниципальное бюджетное учреждение города 

Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» в срок до 25.08.2018 года: 
3.2. организовать взаимодействие образовательной организации с предприятиями и 

организациями, образовательными учреждениями региона в решении задач плана; 
3.5. организовать работу по участию всех участников образовательного процесса в 

мероприятиях плана; 
4. Разместить на сайте учреждения информацию об участии образовательной 

организации в мероприятия:!^,Д||1#,ана - Катковой Т.Н., ответственному за работу Интернет-
представительства. .и„... ; -

5. Контроль за^^^й§А^^м4^4^/р^^ оставляю за собой. 

^ ^ ^ / ^ . / ^ " М . г. Яблокова 

ФИО дата подпись ^ 
Харебова Н.Р. 
Каткова Т.Н. 



Администрация города Костромы 
Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учрелсдение города Костромы 
«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

156002, Костромская область, город. Кострома, ул. Островского, 38 
тел./факс. 31-22-30 

Е-таЛ ко8-8сЬоо129@та11.ш 

*Т О •> ^ .1 Приложение 
Утверждено 

школы 
< . < < : ^ » 2 Г : ^ ^ чЧ У твержу 

Плана мероприятий по реализации программы 

^М.Г. Яблокова 

«Развитие образовательного туризма в Костромской области на 2018-2020 гг.» 

№ 
пп 

Наименование мероприятия Содержание мероприятий Срок 
исполнения 

Группы, на которые нацелено ме­
роприятие 

1.0рганизационно-управленческие мероприятия 
1. Разработка мугшципальных нормативных 

правовых документов, регламентирующих 
реализацию муниципального плана меро­
приятий 

Пакет нормативно - правовых до­
кументов, регламентируюпщх реа­
лизацию муниципального плана 
мероприятий 

3 квартал 
2018 г. 

2. Деятельность муниципальной творческой 
группы по развитию детского туризма и 
краеведческого образования в городе Кост­
роме 

Заседания творческой группы Ежеквартально 
2018-2020Г.Г. 

Педагоги образовательных орга­
низаций 

3. Разработка муниципальных программ разви­
тия образовательного туризма 

Муниципальная программа 4 квартал 
2018 г. 

Руководитель, педагоги 
образовательных организаций го­
рода Костромы 

4. Разработка положения о муниципальном Положение о Конкурсе 4 квартал Руководитель, педагоги образова-



конкурсе программ развития образователь­
ного туризма в образювательных организаци­
ях 

2 0 1 8 г. тельных организаций города Ко­
стромы 

5. Участие в мониторинге эффективности про­
граммы развития об{)азовательного туризма в 
Костромской облает*! 

Программа мониторинга 4 квартал 
2 0 1 8 г. 

Общеобразовательная организа­
ции города Костромы 

П. Создание единого п ространства образовательного туризма в городе Костроме 
I. Участие в городском конкурсе по 

развит^но детского туризма и детского тури­
стического проектирования «Открывая Кост­
рому!» 

Разработка муниципальных тури­
стских маршрутов, развитие со­
бытийного, семейного туризма. 

2018-2019г.г. 
ежегодно 

Педагоги, обучающиеся образова­
тельных организаций 

2, Разработка и реализация образовательных ту­
ристических маршрутов для школьников и де­
тей ставшего дошкольного возраста 

Программы маршрутов 2018-2020Г.Г. Педагоги образовательных орга­
низаций 

3, Организация и проведение туристских похо­
дов с обучающимися по городу Кострома 

Разработка новых туристско - об­
разовательных маршрутов 

Ежегодно Обучающиеся образовательных 
организаций 

4. Участие в муниципальном этапе Всероссий­
ской датской творческой школы - конкурса 
«Портрет твоего края» 

Положение о Конкурсе 2-3 квартал 
2018 г. 

Обучающиеся образовательных 
организаций 

5. Проведение муниципального конкурса про­
грамм развития образовательного туризма 

Проведение конкурса 2019г. Педагоги образовательных орга­
низаций 

6. Разработка муниципальных образовательных 
маршрутов через создание проектов, связан­
ных с краеведческим материалом с учетом 
планируемых результатов по учебным предме­
там и образовательным областям 

2 0 1 9 г. Педагоги образовательных орга­
низаций 

7. Создадае проектов в программах урочной и 
внеурочной деятельности 

Рабочие программы 2 0 1 9 г. Педагоги образовательных орга­
низаций 

8. Предоставить информацию по тематике про­
ектов с целью создания банка Программ мар­
шрутов образовательного туризма 

Таблицы, схемы 2 0 1 9 г. Педагоги образовательных орга­
низаций 

9. Участие в городском конкурсе исследователь­
ских проектов в ном^шации «Путешествуя по 
родному городу....» в рамках творческого ма­
рафона, посвященного Десятилетию детства 

Исследовательские проекты Март-апрель 
2 0 1 9 г. 

Педагоги, обучающиеся и воспи­
танники образовательных органи­
заций 

3 



10. Участие в городском конкурсе « Лучший экс­
курсовод детского образовательного туризма 
«Достопримечательности родного города» 

Защита авторской разработки Ежегодно, ап­
рель - май 

Обучающиеся 
образовательных организаций, пе­
дагоги дошкольных образователь­
ных организаций 

11. Проведение мониторинга эффективности пла­
на мероприятий по реализации программы 
«Развитие образовательного туризма 

Мониторинг Ежегодно 
4 квартал 

Образовательные организации 

12. Участие в наполнении детского краеведческо­
го журнала 

Издание детского краеведческого 
журнала. 

1 раз в полуго­
дие, ежегодно 

Обучающиеся 
образовательных организаций, пе­
дагоги образовательных организа­
ций, родительская общественность 

13. Выпуск краеведческой статьи в школьной 
газете 

Издание детской краеведческой 
статьи 

1 раз в год, еже­
годно 

Обучающиеся 
образовательных организаций, пе­
дагоги образовательных организа­
ций, родительская общественность 

14. Подготовка методических рекомендаций по 
различным аспектам образовательного туриз­
ма 

Методическое сопровождение 
программы. 

Ежегодно Педагоги 

1П.Кадровое обеспечение плана 
1. Участие в обучающих мастер-классах на базе 

инновационной площадки «Сетевое 
взаимодействие в реализации 
образовательного туризма» 

Демонстрация передового опыта 
Представление образовательных 
муниципальных маршрутов 

Ежегодно 
2018- 2020 г.г. 

Педагоги образовательных 
организаций 

2. Участие в краткосрочных обучающих 
мероприятиях (вебинары, семинары) 

Рассмотрение теоретических и 
практических аспектов 
образовательного туризма 

Ежегодно 
2018-2020 г.г. 

Педагоги образовательных 
организаций, 
представители методических 
объединений 

3. Организация педагогов участия в стажировке Разработка и реализация программы 
стажировки. 

Ежегодно 
2018- 2020 г.г. 

Педагоги образовательных 
организаций 

4. Участие в диссеминации лучшего 
педагогического опыта 

Обобщение опыта, размещение его 
на региональном портале 
«Образование Костромской 
области» 

Ежегодно 
2018-2020 г.г. 

Педагоги образовательных 
организаций 

4 



ГУ. Информационное сопровождение реализации плана 
1. Индивидуальные и групповые консульта­

ции педагогических работников образова­
тельных организаций по вопросам органи­
зации развития образовательного туризма 

Проведение индивидуальных и груп­
повых консультаций педагогических 
работников 

В течение года Педагоги образовательных 
организаций 

2. Наполнение и обновление сайтов образо­
вательной организации 

Систематическое размещение акту­
альной информации на сайтах образо­
вательных организаций 

В течение года Педагоги, родительская 
общественность, обучающиеся 
образовательных организаций 

3. Разработка информационных брошюр, 
буклетов 

Отбор актуальной информации об 
опыте работы организации и педагогов 
и разработка информационных бро­
шюр и буклетов 

В течение года Педагоги, родительская 
общественность, обучающиеся 
образовательных организаций 

4. Организация участия педагогических ра­
ботников в вебинарах 

Участие педагогических работников в 
вебинарах 

В течение года Руководители и педагоги 
образовательных организаций 

5. Организация работы обучающихся и пе­
дагогов с веб - ресурсом «Образователь­
ный туризм» регионального портала «Об­
разование Костромской области» 

Использование обучающимися и педа­
гогами материалов веб - ресурса «Об­
разовательный туризм» регионального 
портала «Образование Костромской 
области» 

В течение года Педагоги, родительская 
общественность, обучающиеся 
образовательных организаций 

6. Наполнение банка данных методического 
ресурса на сайте Городского центра обес­
печения качества образования 

Обобщение методических разработок 
об успешном опыте реализации обра­
зовательных маршрутов 

В течение года Педагоги образовательных 
организаций 

7, Размещение информации в средствах мас­
совой информации 

Подготовка информационных мате­
риалов и размещение их в средствах 
массовой информации 

В течение года Педагоги, родительская 
общественность, обучающиеся 
образовательных организаций 

5 


